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งานวิจัยน้ีมีวัตถุประสงค�เพื่อศึกษานโยบายการบัญชีที่กิจการเลือกใช�ในป�แรกที่มาตรฐาน

การบัญชีฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน�ของพนักงานบังคับใช� และตรวจสอบผลกระทบของ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 ต�อ สภาพหนี้และความสามารถในการทํากําไรของบริษัท

จดทะเบียนในกลุ�มอุตสาหกรรมทรัพยากร ผลที่ได�จากการศึกษาพบว�า บริษัทจดทะเบียนใน

กลุ�มอุตสาหกรรมทรัพยากรส�วนใหญ�เลือกใช�วิธีคํานวณผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบาย

การบัญชีผลประโยชน�พนักงานปรับกับกําไรสะสมต�นงวด นอกจากนี้ การปฏิบัติตามมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 19 ส�งผลให�เกิดรายการภาระผูกพันผลประโยชน�ของพนักงานในงบแสดง

ฐานะการเงิน และค�าใช�จ�ายผลประโยชน�พนักงานใน งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ อัตราส�วน

แสดงสภาพหน้ีที่รวมผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 สูงกว�าอัตราส�วนแสดง

สภาพหนี้ที่เอาผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 19 ออกอย�างมีนัยสําคัญ และ

อัตราส�วนแสดงความสามารถในการทํากําไรที่รวมผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 

19 ตํ่ากว�าอัตราส�วนแสดงความสามารถในการทํากําไรที่เอาผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 19 ออกอย�างมีนัยสําคัญ นอกจากน้ี ผลการศึกษายังพบว�า ภาระผูกพันผลประโยชน�

ของพนักงานมีความสัมพันธ�เป�นบวกกับขนาดและจํานวนพนักงานอย�างมีนัยสําคัญ และ
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บทความวิจัย

ค�าใช�จ�ายผลประโยชน�ของพนักงานมีความสัมพันธ�เป�นบวกกับขนาดและจํานวนพนักงานอย�างมีนัยสําคัญเช�นกัน

ผลที่ได�จากการศึกษานี้จะเป�นประโยชน�ต�อสภาวิชาชีพบัญชีในการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 ในอนาคต

และยังเป�นข�อมูลเบื้องต�นเพื่อให�บริษัทจดทะเบียนทราบผลกระทบและสามารถหาวิธีการในการลดผลกระทบของมาตรฐาน

การบัญชีฉบับน้ี

คําสําคัญ: มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 ผลประโยชน�ของพนักงาน ภาระผูกพันผลประโยชน�ของพนักงาน

ค�าใช�จ�ายผลประโยชน�พนักงาน

The objectives of this paper are to study the accounting policies which companies choose for the 

first year of adoption of TAS19 Employee Benefits and investigate the effects of adoption TAS 19 on 

debt and profitability of listed companies on Resource Industry. The results indicate that most companies 

listed on resource industry calculate the cumulative effect of changes in accounting policy related to 

employee benefits adjusting to the beginning retained earnings. Furthermore, the adoption TAS 19 

requires the recognition employee benefit obligation in Statement of Financial Position and employee 

benefit expense in Statement of Comprehensive Income. The debt ratio including the effect of TAS 19 

is more significantly than that of the adjusted debt ratio whilst the profitability ratio including the effect 

of TAS 19 is less significantly than that of the adjusted profitability ratio. In addition, the findings also 

show that employee benefit obligation is positively and significantly related to size and number of 

employees. Similarly, employee benefit expense is positively and significantly related to size and number 

of employees. The results will contribute to the Federation of Accounting Profession in improvement TAS 

19 in the future. It also provides the information for the listed companies about the effects and then 

the companies will find the appropriate methods for reducing the effects of this standard.

Keywords: TAS 19 Employee Benefits, Employee Benefit Obligation, Employee Benefit Expense

ABSTRACT

บทนํา
จากการที่สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภได

ออกมาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทยท่ีปรับปรุงใหม
หลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใชกับงบการเงินที่ถือปฏิบัติตั้งแต
วันที่ 1 มกราคม 2554 เปนตนไป เชน มาตรฐานการบัญชี
ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง การนําเสนองบการเงิน 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง
สนิคาคงเหลอื ในมาตรฐานการรายงานทางการเงนิทีป่รบัปรงุ
ใหมนั้น มาตรฐานบางฉบับเปนการปรับปรุงมาตรฐาน
การบัญชีที่มีมาแตเดิม แตก็มีมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินสวนหน่ึงที่เปนเร่ืองใหม ๆ  ที่ประเทศไทยยังไมเคย
มีมาตรฐานฉบับนั้น ๆ  มากอน เชน มาตรฐานการบัญชีDo
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นโยบายการบัญชีและผลกระทบของมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 19 เร่ือง ผลประโยชน�ของพนักงานต�อบริษัทจดทะเบียน…

ฉบับที่ 191 เรื่อง ผลประโยชนของพนักงาน มาตรฐานการ
บัญชี ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง อสังหาริมทรัพย
เพื่อการลงทุน มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 
เรื่อง สินทรัพย ไม หมุนเวียนท่ีถือไว  เพื่อขายและการ
ดําเนินงานท่ียกเลิก ซึ่งการนํามาตรฐานการบัญชีฉบับใหม
มาถือปฏิบัติย อมสงผลกระทบตอฐานะทางการเงินและ
ผลการดําเนินงานของบริษัทอยางหลีกเล่ียงไมได เช น 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เมื่อนํามาใชจะเกิดคาใชจาย
ผลประโยชนพนักงาน และหน้ีสินจากผลประโยชนพนักงาน 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40 กิจการตองมีการจัดประเภท
อสังหาริมทรัพยที่ไมไดใชในการดําเนินงานใหม ออกเปน
อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน ถือเปนสินทรัพยประเภทใหม
ในงบแสดงฐานะการเงิน และหากกิจการเลือกใชวิธีมูลคา
ยุติธรรมกับอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน กิจการตอง
ตีมูลคาของอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนเปนมูลคายุติธรรม
ทุกป ดังนั้น จะเกิดกําไรหรือขาดทุนจากการเปล่ียนแปลง
มูลคายุติธรรมของอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุนในงบกําไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จ แสดงถึงผลกระทบที่เกิดขึ้นจากการนํา
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม ๆ  มาถือปฏิบัติ 
ในมาตรฐานการบัญชีการรายงานทางการเงินฉบับใหม 
Taesiriphet (2012) พบวา มาตรฐานการบญัชทีีม่ผีลกระทบ
ตอบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยมากที่สุด คือ 
มาตรฐานการบัญช ีฉบบัที ่ 19 และไดประมาณการผลกระทบ
ของมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 โดยเกิดผลกระทบ
นอยที่สุด เทากับ 3 ลานบาทและสูงสุดถึง 7,900 ลานบาท 
ดังน้ันในการศึกษาครั้งนี้จึงมีวัตถุประสงคเพ่ือศึกษานโยบาย
การบัญชีที่บริษัทเลือกใชในปแรกท่ีมาตรฐานการบัญชี
ฉบับที่ 19 บังคับใช และตรวจสอบผลกระทบจากการถือ
ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 ตอฐานะการเงิน
และผลการดําเนินงาน โดยวัดฐานะการเงินและผลการ
ดําเนินงานเปนอัตราสวนทางการเงินที่สําคัญ เชน อัตราสวน

หนี้สินตอทุน อัตราผลตอบแทนตอสินทรัพย อัตราสวน
ผลตอบแทนตอสวนของผูถือหุน อีกทั้งยังศึกษาปจจัยท่ีอาจ
สงผลทําใหมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 มีผลกระทบตอ
ฐานะการเงินและผลการดําเนินงานของบริษัทจดทะเบียน
แตกตางกัน เชน ขนาดของกิจการ จํานวนพนักงาน โดยการ
ศกึษาครัง้นีจ้ะศกึษาเฉพาะบรษิทัจดทะเบียนในกลุมทรพัยากร 
เน่ืองจากจากงานวิจัยในอดีตพบวา บริษัทจดทะเบียนใน
อุตสาหกรรมนี้ไดรับผลกระทบมาก (Taesiriphet, 2012) 
อีกทั้งยังไมมีงานวิจัยในอดีตศึกษาผลกระทบจากมาตรฐาน
การบัญชีฉบับดังกล าวต อกลุ มอุตสาหกรรมทรัพยากร
ผลของการศึกษาคาดว าจะเป นประโยชน ต อบริษัท
จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยในการเตรียมความพรอมกับ
การเปล่ียนแปลงมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 อีกท้ังเปน
ขอมูลใหกับคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีในการปรับปรุง
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 ในอนาคต

วัตถุประสงค�ในการวิจัย
งานวิจัยนี้มีวัตถุประสงคหลัก ดังนี้
1. เพื่อศึกษานโยบายการบัญชีของบริษัทจดทะเบียน

ที่เลือกใชในปแรกท่ีมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง
ผลประโยชนของพนักงาน บังคับใช

2. เพื่อศึกษาผลกระทบจากการปฏิบัติตามมาตรฐาน
การบัญชี ฉบับท่ี 19 เรื่อง ผลประโยชนของพนักงานตอ
ผลการดําเนินงานของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย

นอกจากน้ี การศึกษาคร้ังนี้ยังมีการตรวจสอบวาขนาด
ของกิจการมีความสัมพันธกับภาระผูกพันผลประโยชนของ
พนักงานและคาใชจายผลประโยชนของพนักงานหรือไม
และมีการตรวจสอบวาจํานวนพนักงานมีความสัมพันธกับ
ภาระผูกพันผลประโยชน ของพนักงานและค าใช จ าย
ผลประโยชนของพนักงานหรือไม

1 ในชวงเวลาท่ีศึกษา สภาวิชาชีพบัญชียังไมมีการประกาศใชมาตรฐานการบัญขี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2555) ซึ่งเริ่มบังคับใชกับงบการเงิน

เริ่มตั้งแต 1 มกราคม 2557Do
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บทความวิจัย

ทบทวนวรรณกรรม
การทบทวนวรรณกรรม แบงเปน 2 สวน คือ สวนท่ี 1 

เปนการสรุปสาระสําคัญของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 
เร่ือง ผลประโยชนของพนักงาน และสวนที่ 2 เปนงานวิจัย
ในอดีตที่เกี่ยวของ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน
ของพนักงาน
เนื่องจากงานวิจัยฉบับนี้ศึกษาผลกระทบของมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 19 ตองบการเงินในป 2554 และป 2555 
ดังนั้น ในชวงเวลาดังกลาว เปนการบังคับใชมาตรฐาน
การบัญชี ฉบับที่ 19 ที่ออกมาในป 2552 โดยมีผลบังคับ
ใชกับงบการเงินเริ่มตนในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 
เปนตนไป ซึ่งสามารถสรุปสาระสําคัญของมาตรฐานการ
บัญชี ฉบับที่ 19 ดังนี้

คําวา ผลประโยชนพนักงาน หมายถึง สิ่งตอบแทน
ทุกรูปแบบที่กิจการใหเพ่ือแลกเปลี่ยนกับบริการที่ไดรับ
จากพนักงาน โดยแบงผลประโยชนของพนักงาน ออกเปน 
4 ประเภท

1. ผลประโยชนระยะสั้นสําหรับพนักงาน หมายถึง
ผลประโยชนของพนักงาน (ที่มิใชผลประโยชนเมื่อเลิกจาง) 
ซึ่งมีกําหนดจายชําระภายใน 12 เดือนนับจากวันสิ้นงวดท่ี
พนักงานไดใหบริการ เชน คาจาง เงินเดือน เงินสมทบ
กองทุนประกันสังคม เงินที่จายสําหรับการลาหยุดพักผอน
ของพนักงานประจําปและการลาปวย สวนแบงกําไรและ
โบนัส (หากจายภายใน 12 เดือนนับจากวันสิ้นงวด)
ใหรับรูผลประโยชนระยะสั้นเปนหน้ีสิน (คาใชจายคางจาย) 
หลังจากหักจํานวนเงินท่ีจายแลว และรับรู เปนคาใชจาย
เวนแตมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่นจะกําหนดหรืออนุญาต
ใหรวมผลประโยชนเปนราคาทุนของสินทรัพยได

2. ผลประโยชนหลงัออกจากงาน ใหรวมถงึ ผลประโยชน
เมื่อออกจากงาน เชน บํานาญ และผลประโยชนอื่นเมื่อ
ออกจากงาน เชน การประกันชีวิตหลังออกจากงาน และ
คารกัษาพยาบาลหลงัออกจากงาน โดยโครงการผลประโยชน
หลังออกจากงาน แบงออกเปนโครงการสมทบเงินและ

โครงการผลประโยชนที่กําหนดไว สรุปได ดังนี้
2.1 โครงการสมทบเงิน เปนโครงการท่ีกําหนด

จาํนวนเงนิทีส่มทบในแตละงวดเทากนั วธิปีฏบิตัทิางการบญัชี
ที่ไมยุงยาก เนื่องจากจํานวนภาระผูกพันในแตละงวดจะถูก
กําหนดโดยจํานวนเงินท่ีจายสมทบนั้น ไมตองใชขอสมมติ
ในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตรประกันภัย และ
ไมตองคิดลดเปนมูลคาปจจุบัน ยกเวนภาระผูกพันดังกลาว
มีกําหนดจายเกินกวา 12 เดือนนับจากวันสิ้นงวดที่พนักงาน
ใหบริการ โดยตองรับรูเงินสมทบที่จายใหโครงการสมทบเงิน 
เปนหนี้สิน (คาใชจายคางจาย) หลังหักเงินสมทบที่จายแลว
และบันทึกเปนคาใชจาย เวนแตมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น
จะอนุญาตใหรวมเงินสมทบใหเปนราคาทุนของสินทรัพย

2.2 โครงการผลประโยชนที่กําหนดไว มีความ
ซับซอน เนื่องจากกิจการตองใชขอสมมติในการประมาณการ
ตามหลักคณิตศาสตรประกันภัยเพ่ือวัดมูลคาภาระผูกพัน
และคาใชจาย จะตองมีการคิดลดผลประโยชนโดยใชวิธี
คิดลดแตละหนวยที่ประมาณการไว (Project Unit Credit 
Method) เพื่อกําหนดมูลคาปจจุบันของภาระผูกพันตาม
โครงการผลประโยชนที่กําหนดไวและตนทุนบริการปจจุบัน 
รวมท้ังตองมีการกําหนดมูลคายุติธรรมของสินทรัพยโครงการ 
และมีความเป นไปได ที่จะเกิดผลกําไรขาดทุนจากการ
ประมาณการตามหลักคณิตศาสตรประกันภัย จํานวนท่ีรับรู
เปนหนี้สินของโครงการผลประโยชนที่กําหนดไว จะเปน
ผลรวมสุทธิของมูลคาปจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการ
ผลประโยชน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บวกผลกําไร
หรือหักผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร
ประกันภัยที่ยังไมได รับรู  หักตนทุนบริการในอดีตท่ียัง
ไมไดรับรู หักมูลคายุติธรรมของสินทรัพยโครงการ (ถามี)
ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่สามารถนําไปจายภาระ
ผูกพันโดยตรง และตองรับรูผลรวมของรายการตอไปนี้ไวใน
กําไรขาดทุน ไดแก ตนทุนบริการปจจุบัน ตนทุนดอกเบี้ย 
ผลตอบแทนท่ีคาดวาจะไดรับจากสินทรัพยโครงการ ผลกําไร
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตรประกันภัย 
ตนทุนบริการในอดีต ผลกระทบจากการลดขนาดของโครงการDo
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นโยบายการบัญชีและผลกระทบของมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 19 เร่ือง ผลประโยชน�ของพนักงานต�อบริษัทจดทะเบียน…

3. ผลประโยชนระยะยาวอืน่ของพนกังาน ประกอบดวย 
ผลประโยชนที่จ ายจากการทํางานเปนระยะเวลานาน
ผลประโยชนที่จายสําหรับการหยุดทํางาน ผลประโยชนจาก
การทํางานครบ 50 ปหรือผลประโยชนระยะยาวอ่ืนท่ีจาย
จากการทํางานเปนระยะเวลานาน ผลประโยชนที่เกี่ยวของ
กับความทุพพลภาพระยะเวลานาน สวนแบงกําไรและโบนัส
ที่จะจายภายใน 12 เดือนหรือมากกวาหลังจากสิ้นงวดที่
พนักงานไดใหบริการที่เกี่ยวของและผลตอบแทนที่จะจาย
เปนเวลา 12 เดือนหรือมากกวานั้นหลังจากวันสิ้นงวดท่ีได
สิทธิไดรับ

จํานวนท่ีรับรูเปนหน้ีสินสําหรับผลประโยชนระยะยาว
อื่น ตองเปนยอดรวมสุทธิของมูลคาปจจุบันของภาระผูกพัน
ของผลประโยชน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน หักดวย
มูลคายุติธรรมของสินทรัพยโครงการ ณ วันสิ้นรอบระยะ
เวลารายงาน (ถามี) สวนจํานวนเงินที่รับรูเปนคาใชจายหรือ
รายไดจะเหมือนกับโครงการผลประโยชนที่กําหนดไว

4. ผลประโยชนเมื่อเลิกจาง ในมาตรฐานการบัญชี
ฉบับนี้มีการแยกผลประโยชนเมื่อเลิกจางเพราะเหตุการณที่
ทําใหเกิดภาระผูกพัน คือ การเลิกจางมากกวาการใหบริการ
ของพนักงาน บริษัทตองรับรูผลประโยชนเมื่อเลิกจางเปน
หนี้สินและคาใชจาย เมื่อกิจการแสดงใหเห็นวาภาระผูกพัน
นั้นเกิดจากการยกเลิกการจางพนักงานหรือกลุมพนักงาน
กอนวันเกษียณตามปกติ หรือใหผลประโยชนเมื่อเลิกจาง
ซึ่งเปนผลมาจากการใหขอเสนอเพื่อสนับสนุนใหมีการออก
จากงานโดยสมัครใจ และกิจการตองคิดลดผลประโยชน
เมื่อเลิกจางดังกลาวหากครบกําหนดเกินกวา 12 เดือน
นับจากรอบระยะเวลารายงาน ในกรณีท่ีมีการใหขอเสนอ
เพื่อสนับสนุนใหมีการออกจากงานโดยสมัครใจ การวัดมูลคา
ผลประโยชนเมื่อเลิกจางตองอางอิงจากจํานวนที่พนักงาน
คาดวาจะรับขอเสนอน้ัน

นอกจากนี้ ในป 2554 ซึ่งเปนปที่นํามาใชครั้งแรก 
มาตรฐานการบัญชีอนุญาตใหกิจการสามารถทยอยรับรู 
สวนเพิ่มในหน้ีสินสําหรับผลประโยชนหลังออกจากงานได
ไมเกิน 5 ป แตหากนํามาตรฐานการบัญชีมาใชแลวมีผล

ทําใหหนี้สินลดลง กิจการตองรับรูผลของการลดลงดังกลาว
ทันที

งานวิจัยในอดีตที่เก่ียวข�อง
Taesiriphet (2012) ไดศึกษาผลกระทบของการ

เปลี่ยนแปลงมาตรฐานการบัญชีไทยหลายฉบับ ในป 2554 
เชน มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 12 เรื่อง ภาษีเงินได 
มาตรฐานการบญัชี ฉบับที ่19 เรือ่ง ผลประโยชนของพนกังาน 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 26 เรื่อง การบัญชีและการ
รายงานโครงการผลประโยชนพนักงาน มาตรฐานการ
รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 2 เรื่อง การจายโดยใชหุนเปน
เกณฑ รางมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 เรื่อง เครื่องมือ
ทางการเงิน: การรับรูและการวัดมูลคา รางมาตรฐานการ
รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน: 
การเปดเผยขอมูล และรางมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32 
เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน: การนําเสนอ โดยศึกษาเน้ือหา
ของมาตรฐานการบัญชีที่มีการเปล่ียนแปลงและทําการ
สํารวจงบการเงินของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย
ในป 2010 จํานวน 497 บริษัท รวมทั้งมีการสอบถามผูที่
เกี่ยวของกับบริษัท ทั้งผูจัดทํางบการเงินและผูใชงบการเงิน 
ผลท่ีไดคือ ในบรรดามาตรฐานการบัญชีที่มีการเปล่ียนแปลง
นั้น มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชนของ
พนักงานเปนมาตรฐานท่ีสงผลกระทบมากท่ีสุด เนื่องจากมี
การเพิ่มข้ึนของรายการบัญชีใหม คือ คาใชจายผลประโยชน
พนักงานและประมาณการหนี้สินผลประโยชนพนักงาน
ในป 2010 มีบริษัทจดทะเบียนจํานวน 32 บริษัท หรือ 
6.44% นํามาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 มาถือปฏิบัติกอน
วันที่บังคับใช โดยกลุมอุตสาหกรรมทรัพยากรธรรมชาติและ
กลุมสถาบันการเงินนํามาใชมากที่สุด มีบริษัทจดทะเบียน
จํานวน 465 บริษัท หรือ 93.56% ไดรับผลกระทบจาก
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที ่19 โดยในจํานวนน้ัน 271 บริษทั 
หรอื 54.64% ระบวุายงัอยูระหวางการประมาณการผลกระทบ 
โดยผลกระทบที่คาดวาจะเกิดข้ึนตํ่าสุดเทากับ 3 ลานบาท
และสูงสุดเทากับ 7,900 ลานบาท อีกทั้งความคิดเห็นจากDo
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บทความวิจัย

ผูตอบการสัมภาษณ เชน ผูบริหาร เห็นวามาตรฐานการ
บัญชี ฉบับที่ 19 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 
2 และฉบับที่ 26 มีผลกระทบอยางมากตอการเพ่ิมขึ้นของ
หนี้สินและคาใชจาย รวมทั้งตนทุนการผลิต มาตรฐานการ
บัญชีที่เกี่ยวของกับเคร่ืองมือทางการเงินและตราสารทาง
การเงิน เชน มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32 และ 39 กอให
เกิดความสับสนและมีกระบวนการและเงื่อนไขตาง ๆ  ยุงยาก
ซับซอน ความคิดเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบของ
บริษัท (Audit Committee) เห็นวามีความจําเปนในการ
ปรับมาตรฐานการบัญชีไทยใหสอดคลองกับมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินระหวางประเทศ อยางไรก็ตาม มีความ
ยุงยากในการดําเนินงานและการประเมินผล เชน ผลกระทบ
จากการนํามาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เพิ่มคาใชจาย
ผลประโยชนของพนักงานทําใหกําไรลดลง ทั้ง ๆ  ที่ผลการ
ดําเนินงานของธุรกิจเทาเดิม ซึ่งการเปลี่ยนแปลงมาตรฐาน
การบัญชีทําใหไมสามารถวัดผลการดําเนินงานท่ีแทจริงของ
บริษัท ความคิดเห็นของนักวิเคราะหหลักทรัพย เห็นวา 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 มีผลกระทบทางลบตอการ
ลงทุน เนื่องจากเกิดประมาณการหนี้สินผลประโยชน
พนักงานในงบแสดงฐานะการเงินและคาใชจายผลประโยชน
พนักงานในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

วันชัย ธนากรกิจกุล และชารี สาทรกิจ (2554) ได
ศึกษาผลกระทบจากมาตรฐานการบัญชีใหมตองบการเงิน 
โดยไดกลาวถึงผลกระทบตอการเปล่ียนแปลงมาตรฐาน
การบัญชีตอสถาบันการเงินวามีมาตรฐานการบัญชีไทยและ
มาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทยที่มีผลกระทบ
ตอสถาบันการเงินมีทั้งหมด 30 ฉบับ แตฉบับที่คาดวาจะมี
ผลกระทบตอสถาบันการเงินมากท่ีสุด คือ มาตรฐานการ
บัญชี ฉบับที่ 19 เร่ือง ผลประโยชนของพนักงาน เนื่องจาก
เปนการใชครั้งแรก และสถาบันการเงินตองคํานวณยอนหลัง
ตั้งแตวันที่พนักงานเร่ิมทํางานจนถึงวันที่มาตรฐานการบัญชี
ฉบับนี้บังคับใช นอกจากน้ี งานวิจัยนี้ ยังไดสรุปผลกระทบ
จากการนํามาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 มาใช โดยสถาบัน
การเงินสวนใหญเลือกปรับกับกําไรสะสมตนงวด 2554

ทั้งจํานวน โดยสรุปผลกระทบไดตามตารางท่ี 1
นอกจากน้ี ผลกระทบจากการใชมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 19 ที่สําคัญ คือ เกิดรายการประมาณการหน้ีสินใน
งบแสดงฐานะการเงิน โดยเปนรายการประมาณการหน้ีสิน
ที่เกิดขึ้นจากการบันทึกรายการที่เกี่ยวของกับผลประโยชน
ของพนักงานตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 
19 โดยสถาบันการเงินมีการปรับผลกระทบกับกําไรสะสม
ตนงวดซ่ึงกําไรสะสมน้ันถือเปนองคประกอบของเงินกองทุน
ของสถาบันการเงิน ซึ่งคาดวาจะสงผลโดยตรงตออัตราสวน
เงินกองทุนตอสินทรัพยลดลงดวย

สุรพล ถวัลยวิชจิตและ ปยาภรณ อาสาทรงธรรม 
(2555) ไดศึกษาผลกระทบจากการนํามาตรฐานการบัญชี
ฉบับท่ี 19 เรื่อง ผลประโยชนของพนักงานตอสถาบัน
การเงินไทย ซึ่งผลการศึกษาเปนไปในแนวทางเดียวกันกับ 
วันชัย ธนากรกิจกุล และชารี สาทรกิจ (2554) โดยระบุวา
สถาบันการเงินจะไดรับผลกระทบจากมาตรฐานการบัญชี
ฉบับนี้มากหรือนอยข้ึนกับความพรอมของสถาบันการเงิน
และวิธีปฏิบัติทางบัญชีที่สถาบันการเงินสวนใหญเลือกใช คือ 
การปรับผลกระทบกับกําไรสะสมตนงวดป 2554 ทั้งจํานวน 
ผลท่ีไดยังคงสอดคลองกับ วันชัย ธนากรกิจกุล และชารี 
สาทรกิจ (2554) คือ อัตราสวนเงินกองทุนตอสินทรัพยเสี่ยง
และอัตราสวนของเงินกองทุนขั้นที่ 1 ลดลงเมื่อเปรียบเทียบ
กับอัตราสวนนี้กอนใชมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 19 ดวย
เชนกัน

วรศักดิ์ ทุมมานนท และวิภาดา ตันติประภา (2554) 
ไดศึกษาผลกระทบของการนํามาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 
เรื่อง ผลประโยชนของพนักงาน มาใชกับงบการเงินสําหรับ
รอบระยะเวลาบัญชีป 2554 เนื่องจากมาตรฐานการบัญชี
ฉบับนี้กําหนดใหใช กับงบการเงินป 2554 เป นปแรก
ทําใหกิจการตองรับรู คาใชจายผลประโยชนพนักงานและ
ประมาณการหน้ีสินที่เก่ียวของในงวดท่ีเกิดคาใชจายทันที
ซึ่งทําให กิจารท่ีไมเคยรับรูรายการดังกลาวตองทําการปรับ
ยอนหลัง แตอยางไรก็ตาม มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 
เปดทางเลือกให 4 ทางเลือก ดังนี้Do
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นโยบายการบัญชีและผลกระทบของมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 19 เร่ือง ผลประโยชน�ของพนักงานต�อบริษัทจดทะเบียน…

1. รับรูทันทีเปนคาใชจายทั้งจํานวน
2. รับรูเปนคาใชจายตามวิธีเสนตรงภายใน 5 ป
3. รับรูโดยปรับกับกําไรสะสมตนป 54
4. รับรูโดยใชวิธีปรับยอนหลัง
นอกจากน้ี การศึกษาน้ีเปนการเก็บขอมูลจากบริษัท

จดทะเบียนทั้งตลาดหลักทรัพยจํานวน 544 บริษัท พบวา 
มีบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย จํานวนหนึ่งนํา
มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาใชกอนวันกําหนดใหถือปฏิบัติ 
หลังจากการประกาศใชมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 กลุม
บริษัทสวนใหญเลือกที่จะปรับกับกําไรสะสมตนงวดมากที่สุด 

รองลงมาเปนวิธีการรับรูเปนคาใชจายตามวิธีเสนตรงภายใน 
5 ป

จากการทบทวนวรรณกรรม พบวา การเปลี่ยนแปลง
มาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทยที่มีผลกระทบ
มากท่ีสุด คือ มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 19 และยังไมมี
งานวิจัยในอดีตท่ีศึกษานโยบายการบัญชีและผลกระทบ
ของมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 กับบริษัทจดทะเบียน
ในกลุมอุตสาหกรรมทรัพยากร ทั้ง ๆ  ที่อุตสาหกรรมน้ีไดรับ
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการบัญชีในป 
2554 คอนขางมาก (Taesirphet, 2012) และยังไมมีงาน

ตารางท่ี 1 แนวทางท่ีสถาบันการเงินเลือกปฏิบัติและผลกระทบจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19

แนวทางท่ีเลือก ผลกระทบ

1. ปรับกับกําไรสะสมส้ินป 2553 ทั้งจํานวน กําไรสะสมในรายงานฐานะการเงินลดลงตั้งแตวันที่ 31 ธันวาคม 2553

เงินกองทุนและอัตราสวนเงินกองทุนตอสินทรัพยเสี่ยงลดลง ตั้งแตวันที่

31 ธันวาคม 2553

อัตราสวนหนี้สินตอสวนของเจาของเพ่ิมขึ้น ตั้งแตวันที่ 31 ธันวาคม 2553

2. ปรับกับกําไรสะสมตนป 2554 ทั้งจํานวน กําไรสะสมในรายงานฐานะการเงินลดลงตั้งแตวันที่ 1 มกราคม 2554

เงินกองทุนและอัตราสวนเงินกองทุนตอสินทรัพยเสี่ยงลดลง ตั้งแตวันที่

1 มกราคม 2554

อัตราสวนหนี้สินตอสวนของเจาของเพ่ิมขึ้น ตั้งแตวันที่ 1 มกราคม 2554

3. เขางบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จป 2554 กําไรตอหุน ณ สิ้นป 2554 ลดลงอยางมีนัยสําคัญ

ราคาหุนอาจลดลงเน่ืองจากกําไรตอหุนตํ่ากวาอุตสาหกรรมเดียวกัน

4. เขางบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉลี่ย 5 ป กําไรตอหุน ณ สิ้นป 2554–2558 ลดลง

5. ปรับเขากําไรสะสมตนป 2553

บวก Early Adoption

กําไรสะสมในรายงานฐานะการเงินลดลงตั้งแตวันที่ 1 มกราคม 2553

เงินกองทุนและอัตราสวนเงินกองทุนตอสินทรัพยเสี่ยงลดลง ตั้งแตวันที่

1 มกราคม 2553

อัตราสวนหนี้สินตอสวนของเจาของเพ่ิมขึ้น ตั้งแตวันที่ 1 มกราคม 2553

กําไรตอหุน ณ สิ้นป 2553 ลดลง

6. เขางบกําไรขาดทุนป 2553 ทั้งจํานวน กําไรตอหุน ณ สิ้นป 2553 ลดลง

ที่มา: วันชัย ธนากรกิจกุล และชารี สาทรกิจ (2554). ผลกระทบจากมาตรฐานการบัญชีใหมตองบการเงินและรายงานสถิติที่

ธปท. เผยแพร. สืบคนจาก http://www.bot.or.th/Thai/Statistics/Articles/Doc_Lib_statisticsHorizon/ผลกระทบ

จาก%20.IFRS.pdf
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บทความวิจัย

วิจัยในอดีตศึกษาความสัมพันธระหวางขนาดของกิจการ
และภาระผูกพันผลประโยชนของพนักงาน ระหวางขนาดกับ
คาใชจายผลประโยชนของพนักงาน และยังไมมีงานวิจัยใน
อดีตศึกษาความสัมพันธระหวางจํานวนพนักงานและภาระ
ผูกพันผลประโยชนของพนักงาน ระหวางจํานวนพนักงาน
และคาใชจายผลประโยชนของพนักงาน

การพัฒนาสมมติฐาน
จากการทบทวนวรรณกรรม ทําใหทราบวา การนํา

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 19 มาถือปฏิบัติ จะสงตอ
รายการบัญชีในงบแสดงฐานะการเงิน คือ ภาระผูกพัน
ผลประโยชนของพนักงาน และรายการบัญชีในงบกําไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จ คือ คาใชผลประโยชนพนักงาน ดังนั้น 
สภาพหน้ีสนิของบริษทัหลังจากประกาศใชมาตรฐานการบัญชี
ฉบับน้ี จะเพิ่มสูงขึ้นและผลการดําเนินงานของบริษัท
หลงัจากประกาศใชมาตรฐานการบญัชฉีบบัที ่19 จะลดตํา่ลง 
ดังนั้น ในงานวิจัยนี้ จึงตั้งสมมติฐานในรูปของสมมติฐาน
แยง (Alternative Hypotheses) ไว 2 ขอดังน้ี

H1: สภาพหนี้ของบริษัทจดทะเบียนที่ไดรับผลกระทบ
จากการบังคับใชมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 สูงกวา
สภาพหน้ีของบริษัทจดทะเบียนเม่ือเอาผลกระทบของ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 ออก

H2: ความสามารถในการทํากําไรของบริษัทจดทะเบียน
ที่ ได รับผลกระทบจากการบังคับใช มาตรฐานการบัญชี
ฉบับที่ 19 ตํ่ากวาความสามารถในการทํากําไรเม่ือเอา
ผลกระทบของมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 ออก

นอกจากนี้ งานวิจัยน้ียังคาดวาขนาดของกิจการและ
จํานวนพนักงานนาจะส งผลต อมูลค าของภาระผูกพัน
ผลประโยชนพนักงานและคาใช จ ายผลประโยชนของ
พนักงาน อยางไรก็ตาม ยังไมมีงานวิจัยในอดีตศึกษาใน
ประเด็นดังกลาวจึงยังไมสามารถคาดการณทิศทางของ
ความสัมพันธได ดังนั้น จึงต้ังสมมติฐานในรูปสมมติฐานแยง
เก่ียวกับความสัมพันธระหวางภาระผูกพันผลประโยชน
ของพนักงานกับขนาดและจํานวนพนักงาน และคาใชจาย

ผลประโยชนพนักงานกับขนาดและจํานวนพนักงาน ดังนี้
H3: ภาระผูกพันผลประโยชนของพนักงานและขนาด

ของกิจการมีความสัมพันธกัน
H4: ภาระผูกพันผลประโยชนของพนักงานและจํานวน

พนักงานมีความสัมพันธกัน
H5: คาใชจายผลประโยชนพนักงานและขนาดของ

กิจการมีความสัมพันธกัน
H6: คาใช จ ายผลประโยชนพนักงานและจํานวน

พนักงานมีความสัมพันธกัน

ระเบียบวิธีวิจัย
การเก็บรวบรวมขอมูล
การศึกษาครั้งนี้เก็บรวบรวมขอมูลจากขอมูลทุติยภูมิ 

(Secondary Data) ซึ่งประกอบดวยงบการเงิน หมายเหตุ
ประกอบของงบการเงิน แบบแสดงรายการประจําป (แบบ 
56-1) และรายงานประจําป ของบริษัทจดทะเบียนใน
ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยเฉพาะหมวดอุตสาหกรรม
ทรัพยากร โดยศึกษาจากงบการเงินและหมายเหตุประกอบ
งบการเงินในป 2554 และ 2555 ขอมูลท่ีใชจากงบการเงิน 
ประกอบดวย

1. กําไรจากการดําเนินงาน
2. กําไรสุทธิ
3. สินทรัพยรวม
4. หนี้สินรวม
4. สวนของผูถือหุน
5. คาใชจายผลประโยชนของพนักงาน
6. หนี้สินผลประโยชน พนักงานหรือภาระผูกพัน

ผลประโยชนของพนักงาน
7. ผลสะสมจากการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชี

ผลประโยชนของพนักงาน
ขอมลูทีใ่ชจากหมายเหตุประกอบงบการเงิน ประกอบดวย 

นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับผลประโยชนของพนักงาน ขอมูล
ที่ใชจากแบบแสดงรายการประจําป 56-1 ประกอบดวย 
จํานวนพนักงานDo
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นโยบายการบัญชีและผลกระทบของมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 19 เร่ือง ผลประโยชน�ของพนักงานต�อบริษัทจดทะเบียน…

ประชากรและกลุมตัวอยาง
ประชากรในการศึกษาคร้ังน้ี คือ บริษัทจดทะเบียนใน

ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย เฉพาะบริษัทจดทะเบียน
ในกลุ มอุตสาหกรรมทรัพยากร โดยกลุมตัวอยางท่ีศึกษา
มาจากบริษัทจดทะเบียนในกลุ มอุตสาหกรรมทรัพยากร
ทั้งหมด กลาวคือ ศึกษาครบท้ัง 100% ของประชากร โดย
เปนบริษัทจดทะเบียนท่ีมีการดําเนินงานตลอดระยะเวลา
ในการศึกษา คือ ในป 2554–2555 บริษัทดังกลาวตองไมมี
การถอดถอนจากการเปนบริษัทจดทะเบียนในชวงป 2554–
2555 หรือไมไดมีการยายเขาหมวดฟนฟูการดําเนินงาน
ในชวงป 2554–2555 ซึ่งประกอบดวยบริษัทจดทะเบียน
ในกลุมดังกลาวจํานวน 28 บริษัท ประกอบดวยบริษัทใน
หมวดพลังงานและสาธารณูปโภคจํานวน 26 บริษัท

และบริษัทในหมวดเหมืองแรจํานวน 2 บริษัท เนื่องจาก
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 บังคับใหถือปฏิบัติกับ
งบการเงินตั้งแตวันท่ี 1 มกราคม 2554 เปนตนไป ดังนั้น
จะศึกษาจากขอมูลของงบการเงินในป 2554 และ 2555 
อีกท้ังในการศึกษาคร้ังนี้ ยังไมรวมบริษัทจดทะเบียนที่เพิ่ง
เขาจดทะเบียนในกลุมอุตสาหกรรมทรัพยากรในป 2556 
ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยไดแบงบริษัทท่ีจดทะเบียน
ในกลุมอุตสาหกรรมทรัพยากรออกเปนบริษัทจดทะเบียน
ในหมวดพลังงงานและสาธารณูปโภคและหมวดเหมืองแร
ดังนั้นในการศึกษาครั้งนี้จะครอบคลุมทุกบริษัทที่อยู ใน
หมวดพลังงานและสาธารณูปโภคและหมวดเหมืองแร ซึ่ง
รายชื่อของกลุมตัวอยางไดแสดงไวในตารางท่ี 2

ตารางท่ี 2 รายชื่อบริษัทที่เปนกลุมตัวอยางในการวิจัย

กลุ�มอุตสาหกรรม หมวดธุรกิจ หลักทรัพย� ช่ือบริษัท

ทรัพยากร พลังงงานและ

สาธารณูปโภค

AI บริษัท เอเชียน อินซูเลเตอร จํากัด (มหาชน)

AKRS บริษัท เอกรัฐวิศวกรรม จํากัด (มหาชน)

BAFS บริษัท บริการเช้ือเพลิงการบินกรุงเทพ จํากัด (มหาชน)

BANPU บริษัท บานปู จํากัด (มหาชน)

BCP บริษัท บางจากปโตรเลียม จํากัด (มหาชน)

DEMCO บริษัท เด็มโก จํากัด (มหาชน)

EASTW บริษัท จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ําภาคตะวันออก จํากัด (มหาชน)

EGCO บริษัท ผลิตไฟฟา จํากัด (มหาชน)

ESSO บริษัท เอสโซ (ประเทศไทย) จํากัด (มหาชน)

GLOW บริษัท โกลว พลังงาน จํากัด (มหาชน)

GUNKUL บริษัท กันกุลเอ็นจิเนียริ่ง จํากัด (มหาชน)

IRPC บริษัท ไออารพีซี จํากัด (มหาชน)

LANNA บริษัท ลานนารีซอรสเซส จํากัด (มหาชน)

MDX บริษัท เอ็ม ดี เอ็กซ จํากัด (มหาชน)

PTT บริษัท ปตท. จํากัด (มหาชน)Do
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บทความวิจัย

การวิเคราะห�ข�อมูล
1. ศึกษานโยบายการบัญชีจากหมายเหตุประกอบ

งบการเงินในป 2554 เนื่องจากเปนปแรกที่มาตรฐานการ
บัญชีฉบับนี้บังคับใช โดยศึกษาวาบริษัทเลือกวิธีปฏิบัติใด
ในปแรกที่มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 บังคับใช

2. นําขอมูลที่ไดจากงบการเงินมาคํานวณอัตราสวน
ทางการเงินที่คาดวาจะไดรับผลกระทบจากการถือปฏิบัติ
ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชนของ
พนักงาน โดยคํานวณอัตราสวนทางการเงินในป 2554 และ 
2555 แยกจากกัน ซึ่งประกอบดวยอัตราสวนที่แสดงใน
ตารางท่ี 3

3. ในการวิเคราะหผลกระทบจากการนํามาตรฐาน
การบัญชี ฉบับท่ี 19 ตองคํานวณอัตราสวนโดยนําตัวเลข
ผลกระทบจากการนํามาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 มา
ถือปฏิบัติ คือ คาใชจายผลประโยชนของพนักงาน และภาระ

ผกูพนัผลประโยชนของพนกังาน โดยนาํคาใชจายผลประโยชน
พนักงานนํามาบวกกลับกับกําไรจากการดําเนินงานและ
ประมาณการหนี้สินผลประโยชนพนักงานหรือภาระผูกพัน
ผลประโยชนพนักงานมาหักออกจาหนี้สินรวม และคํานวณ
อัตราสวนใหม เรียกอัตราสวนดังกลาววา อัตราสวนท่ีมี
การปรับผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 ออก 
(Adjusted Financial Ratio) ซึ่งแสดงไวในตารางท่ี 4

4. ทําการทดสอบสมมติฐาน โดยทดสอบคาเฉลี่ยของ
อัตราสวนดังกลาวขางตน ระหวางอัตราสวนทางการเงินที่
ไดรับผลกระทบจากมาตรฐาน ฉบับที่ 19 และอัตราสวนที่
มีการปรับเอาผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 
ออก ใชการทดสอบ t-test และเปนการทดสอบ Pair 
Sample One-sided t-test ซึ่งเปนการทดสอบสมมติฐาน
ที่ 1 และ 2

ตารางที่ 2 รายชื่อบริษัทที่เปนกลุมตัวอยางในการวิจัย (ตอ)

กลุ�มอุตสาหกรรม หมวดธุรกิจ หลักทรัพย� ช่ือบริษัท

ทรัพยากร พลังงงานและ

สาธารณูปโภค

PTTEP บริษัท ปตท. สํารวจและผลิตปโตรเลียม จํากัด (มหาชน)

RATCH บริษัท ผลิตไฟฟาราชบุรีโฮลดิ้ง จํากัด (มหาชน)

RPC บริษัท ระยองเพียวริฟายเออร จํากัด (มหาชน)

SCG บริษัท สหโคเจน (ชลบุรี) จํากัด (มหาชน)

SGP บริษัท สยามแกส แอนด ปโตรเคมีคัลส จํากัด (มหาชน)

SOLAR บริษัท โซลารตรอน จํากัด (มหาชน)

SPCG บริษัท เอสพีซีจี จํากัด (มหาชน)

SUSCO บริษัท ซัสโก จํากัด (มหาชน)

TCC บริษัท ไทย แคปปตอล คอรปอเรชั่น จํากัด (มหาชน)

TOP บริษัท ไทยออยล จํากัด (มหาชน)

TTW บริษัท นํ้าประปาไทย จํากัด (มหาชน)

ทรัพยากร เหมืองแร PDI บริษัท ผาแดงอินดัสทรี จํากัด (มหาชน)

THL บริษัท ทุงคาฮาเบอร จํากัด (มหาชน)
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นโยบายการบัญชีและผลกระทบของมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 19 เร่ือง ผลประโยชน�ของพนักงานต�อบริษัทจดทะเบียน…

ตารางท่ี 3 อัตราสวนที่คาดวาจะไดรับผลกระทบจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19

อัตราส�วน อัตราส�วน การคํานวณ

อัตราสวนวัดสภาพหน้ี อัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถือหุน

(D/TA ratio)

หน้ีสินรวม ÷ สวนของผูถือหุน

อัตราสวนหนี้สินตอสินทรัพย

(D/E ratio)

หน้ีสินรวม ÷ สินทรัพยรวม

อัตราสวนความสามารถ

ในการทํากําไร

อัตราสวนผลตอบแทนตอสินทรัพย

(ROA ratio)

กําไรจากการดําเนินงาน ÷ สินทรัพยเฉลี่ย

อัตราสวนผลตอบแทนตอสวนของผูถือหุน

(ROE ratio)

กําไรสุทธิ ÷ สวนของผูถือหุนเฉลี่ย

ตารางท่ี 4 การคํานวณอัตราสวนที่มีการปรับเอาผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 ออก

อัตราส�วน อัตราส�วน การคํานวณ

อัตราสวนวัดสภาพหน้ี อัตราสวนหนี้สินตอสินทรัพย

(Adjusted D/TA ratio)

หน้ีสินรวม – ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน

÷ สินทรัพยรวม

อัตราสวนหน้ีสินตอสวนของผูถือหุน

(Adjusted D/E ratio)

หน้ีสินรวม – ภาระผูกพันผลประโยชนของพนักงาน

÷ สวนของผูถือหุน*

อัตราสวนความสามารถ

ในการทํากําไร

อัตราสวนผลตอบแทนตอสินทรัพย

(Adjusted ROA ratio)

กําไรจากการดําเนินงาน + คาใชจายผลประโยชน

ของพนักงาน ÷ สินทรัพยเฉลี่ย

อัตราสวนผลตอบแทนตอสวนของผูถือหุน

(Adjusted ROE ratio)

กําไรสุทธิ + คาใชจายผลประโยชนพนักงานสุทธิ

ดวยภาษีเงินได ÷ สวนของผูถือหุนเฉลี่ย*

* สวนของผูถือหุนจะมีการปรับเอาผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีผลประโยชนพนักงานที่บริษัทเลือกนํามาปรับ

กับกําไรสะสมตนงวดออกดวย เฉพาะบริษัทท่ีเลือกการปรับผลสะสมจากการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีกับกําไรสะสมตนงวด

ในป 2554

5. ศึกษาความสัมพันธของขนาดและจํานวนพนักงาน
กับภาระผูกพันผลประโยชนและคาใชจายผลประโยชนของ
พนักงาน โดยทําการทดสอบคาสหสัมพันธ (Correlation 
Analysis) ดังตอไปน้ี

5.1 ศกึษาสหสมัพนัธ โดยใช Pearson Correlation 
และ Spearman Correlation ระหวางประมาณการหนี้สิน
ผลประโยชนพนักงานหรือภาระผูกพันผลประโยชนของ

พนักงาน กับ ขนาดของกิจการ และระหวางประมาณการ
หนี้สินผลประโยชนพนักงานหรือภาระผูกพันผลประโยชน
ของพนักงาน กับ จํานวนพนักงาน ซึ่งเปนการทดสอบ
สมมติฐานท่ี 3 และ 4

5.2 ศกึษาสหสมัพนัธ โดยใช Pearson Correlation 
และ Spearman Correlation ระหวางคาใชจายผลประโยชน
พนักงานกับขนาดของกิจการและระหว างค าใช จ ายDo
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ผลประโยชนพนักงานกับจํานวนพนักงาน ซึ่งเปนการทดสอบ
สมมติฐานที่ 5 และ 6

ผลการศึกษา
จากการศึกษาหมายเหตุประกอบงบการเงินของบริษัท

จดทะเบียนในหมวดอุตสาหกรรมทรัพยากร พบวา มีบริษัท
ที่นํามาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 มาปฏิบัติกอนวันที่
มาตรฐานการบัญชีบังคับใช คือ นํามาถือปฏิบัติกอนป 2554 
จํานวน 2 บริษัท คือ บริษัท บานปู จํากัด (มหาชน) และ
บริษัท ปตท. สํารวจและผลิตปโตรเลียม จํากัด (มหาชน) 
เนื่องจากการศึกษาน้ีตองการศึกษาผลกระทบจากการนํา
มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาใชคร้ังแรก ซึ่งตามมาตรฐาน
การบัญชี ฉบับที่ 19 จะตองเริ่มใชสําหรับงบการเงินป 2554 
จึงตองตัดบริษัท 2 บริษัทนี้ออกจากการวิเคราะห อีกทั้ง
มี 1 บริษัท คือ บริษัท ทุงคาฮาเบอร จํากัด (มหาชน)
เปนบริษัทที่มีสวนของผูถือหุนติดลบ ซึ่งสงตอการตีความ
อัตราสวนทางการเงิน โดยเฉพาะในกรณีของอัตราสวน
ทางการเงินที่จําเปนตองใชสวนของผูถือหุนเปนตัวสวนใน
การคํานวณ จึงจําเปนตองตัดบริษัทนี้ออกจากกลุมตัวอยาง 
จึงเหลือกลุมตัวอยางท่ีศึกษาผลกระทบจํานวน 25 บริษัท 
เนื่องจากป 2554 เปนปแรกที่มีการบังคับใชมาตรฐาน
การบัญชี ฉบับที่ 19 ดังน้ัน ในการวิเคราะหขอมูลจึงแยก
ขอมูลป 2554 และป 2555 ออกจากกัน อยางไรก็ตาม

ในสวนของการศกึษานโยบายการบญัชีจากหมายเหตุประกอบ
งบการเงิน จะศึกษาเฉพาะหมายเหตุประกอบงบการเงิน
ป 2554 ซึ่งเปนปแรกท่ีมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 
บังคับใช ผลการศึกษาจะแบงเปน 4 สวนหลัก คือ นโยบาย
การบัญชีที่บริษัทเลือกใชในปแรกท่ีมาตรฐานการบัญชี
ฉบับที่ 19 บังคับใช การทดสอบอัตราสวนแสดงสภาพหน้ี 
การทดสอบอัตราสวนแสดงความสามารถในการทํากําไร
แลการทดสอบคาสหสัมพันธระหวางขนาดและจํานวน
พนักงานกับภาระผูกพันผลประโยชนของพนักงานและ
คาใชจายผลประโยชนพนักงาน

นโยบายการบัญชีท่ีบริษัทเลือกใช�ในป�แรกท่ีมาตรฐาน
การบัญชี ฉบับท่ี 19 บังคับใช�

เน่ืองจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 19 เปดทางเลือก
ให 4 ทางเลือก คือ รับรู ทันทีเปนคาใชจายท้ังจํานวน
รับรูเปนคาใชจายตามวิธีเสนตรงภายใน 5 ป รับรูโดยปรับ
กับกําไรสะสมตนป 54 หรือ รับรูโดยใชวิธีปรับยอนหลัง 
งานวิจัยนี้จึงศึกษาวาบริษัทมีการเลือกใชนโยบายการบัญชี
ใดในป 2554 มากนอยกวากัน โดยการอานหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินในป 2554 ผลท่ีไดแสดงไวในตารางท่ี 5

จากตารางท่ี 5 แสดงวาบริษัทจดทะเบียนในกลุม
อุตสาหกรรมทรัพยากรใชวิธีปรับกับกําไรสะสมตนงวดป 
2554 มากที่สุด รองลงมาคือ การปรับงบการเงินยอนหลัง 

ตารางที่ 5 นโยบายการบัญชีที่บริษัทเลือกใชสําหรับผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19

นโยบายการบัญชี จํานวน (บริษัท) เปอร�เซ็นต�

ปรับกับกําไรสะสมตนงวด 16 64.00

ปรับงบการเงินยอนหลัง 3 12.00

รับรูเปนคาใชจายโดยใชวิธีเสนตรงภายใน 5 ป 2 8.00

รับรูเปนคาใชจายทันที 2 8.00

ไมเปดเผยนโยบายการบัญชีชัดเจน 2 8.00

รวม 25 100.00Do
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นโยบายการบัญชีและผลกระทบของมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 19 เร่ือง ผลประโยชน�ของพนักงานต�อบริษัทจดทะเบียน…

ตารางท่ี 6 คาสถิติเชิงพรรณาของอัตราสวนทางการเงินแสดงสภาพหน้ี

ค�าเฉล่ีย
(X)

ส�วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน 
(SD)

ค�าสูงสุด
(Max)

ค�าต่ําสุด
(Min)

D/TA54 0.5305 0.1685 0.8761 0.1977

Adjusted D/TA54 0.5219 0.1707 0.8709 0.1950

D/TA55 0.5372 0.1684 0.8182 0.1046

Adjusted D/TA55 0.5279 0.1717 0.8086 0.1037

D/E54 1.5612 1.4611 7.0740 0.2464

Adjusted D/E54 1.5309 1.4566 7.0317 0.2430

D/E55 1.4797 1.0800 4.5016 0.1169

Adjusted D/E 55 1.4777 1.0780 4.4484 0.1168

หมายเหตุ D/TA หมายถึง อัตราสวนหน้ีสินตอสินทรัพยที่รวมผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19

 Adjusted D/TA หมายถึง อัตราสวนหน้ีสินตอสินทรัพยที่เอาผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 ออก

 D/E หมายถึง อัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถือหุนที่รวมผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19

 Adjusted D/E หมายถึง อัตราสวนหนี้สินสวนของผูถือหุนที่เอาผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 ออก

รองลงมา คือ การรับรูเปนคาใชจายโดยทยอยตัดจําหนาย
เปนเสนตรงภายใน 5 ป และการรับรูเปนคาใชจายทันที
นอยที่สุด นอกจากนี้ มีบริษัทในกลุมอุตสาหกรรมนี้ไมเปด
เผยขอมูลเก่ียวกับนโยบายการบัญชีในเร่ืองผลกระทบของ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 อยางชัดเจน เพียงแตระบุ
วามาตรฐานการบัญชี ฉบับนี้ไมมีผลกระทบอยางเปนสาระ
สําคัญตองบการเงินของบริษัทเพียงแตตองมีการเปดเผย
ขอมูลเพิ่มเติม

การทดสอบอัตราสวนแสดงสภาพหน้ี
จากการคํานวณอัตราสวนทางการเงินตามสูตรท่ีแสดง

ไวในตารางที่ 3 และตารางที่ 4 สามารถแสดงสถิติเชิง
พรรณา (Descriptive Statistics) ของอัตราสวนหนี้สินตอ
สินทรัพย (D/TA) และอัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถือหุน 
(D/E) ทั้งอัตราสวนที่รวมผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี 
ฉบับที่ 19 และอัตราสวนท่ีเอาผลกระทบของมาตรฐาน
การบัญชี ฉบับที่ 19 ออก ไดดังน้ี

จากตารางท่ี 6 แสดงใหเห็นวา คาเฉล่ียอัตราสวนหนี้
สินตอสินทรัพยที่รวมผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี
ฉบับที่ 19 (0.5305 ในป 2554 และ 0.5372 ในป 2555) 
มีคามากกวาคาเฉลี่ยอัตราสวนหนี้สินตอสินทรัพยที่เอา
ผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 19 ออก (0.5219 
ในป 2554 และ 0.5279 ในป 2555) ทั้งสองป เชนเดียวกัน 
คาเฉล่ียของอัตราสวนหน้ีสินตอสวนของผู ถือหุ นที่รวม
ผลกระทบของมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 (1.5612 ในป 
2554 และ 1.4797 ในป 2555) มีคามากกวาคาเฉลี่ย
อัตราสวนหนี้สินตอสวนของผู ถือหุ นที่เอาผลกระทบของ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 ออก (1.5309 ในป 2554 
และ 1.4777 ในป 2555) ทั้งสองป นอกจากน้ี คาเฉลี่ย
ของอัตราสวนหน้ีสินตอสินทรัพย ไมวาจะรวมผลกระทบของ
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 หรือไม มีคามากกวา 0.50 
ทั้งสองป และคาเฉลี่ยของอัตราสวนหนี้สินตอสวนของ
ผู ถือหุ น ไมว าจะรวมผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี
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ตารางที่ 7 การทดสอบความแตกตางของคาเฉลี่ยของอัตราสวนแสดงสภาพหน้ี

ความแตกต�างของอัตราส�วน ความแตกต�างของ
ค�าเฉล่ีย

(Mean Difference)

ความแตกต�างของ
ส�วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน

(Std Difference)

t statistics Sig.
(one tailed)

D/TA54_Adjusted D/TA54 0.0086 0.0136 3.172 0.0020***

D/TA55_Adjusted D/TA55 0.0093 0.0143 3.262 0.0015***

D/E54_Adjusted D/E54 0.0303 0.0374 4.046 0.0000***

D/E55_Adjusted D/E55 0.0203 0.0269 3.769 0.0005***

หมายเหตุ D/TA หมายถึง อัตราสวนหน้ีสินตอสินทรัพยที่รวมผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19

 Adjusted D/TA หมายถึง อัตราสวนหน้ีสินตอสินทรัพยที่เอาผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 ออก

 D/E หมายถึง อัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถือหุนที่รวมผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19

 Adjusted D/E หมายถึง อัตราสวนหนี้สินสวนของผูถือหุนที่เอาผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 ออก

 * ระดับนัยสําคัญที่ 0.1 สําหรับการทดสอบทางเดียว (One-tailed test)

 ** ระดับนัยสําคัญที่ 0.05 สําหรับการทดสอบทางเดียว (One-tailed test)

 *** ระดับนัยสําคัญที่ 0.01 สําหรับการทดสอบทางเดียว (One-tailed test)

ฉบับที่ 19 หรือไม มีคามากกวา 1.000 ทั้งสองป แสดงวา 
บริษัทจดทะเบียนในกลุ มอุตสาหกรรมทรัพยากรจัดหา
เงินทุนจากหน้ีสินมากกวาสวนของเจาของ

จากน้ัน ทําการทดสอบความแตกตางระหวางคาเฉลี่ย
ของอัตราสวนแสดงสภาพหนี้ที่ไดรับผลกระทบจากมาตรฐาน
การบัญชี ฉบับที่ 19 กับคาเฉลี่ยของอัตราสวนแสดง
สภาพหนี้ที่เอาผลกระทบจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 
ออก โดยใช pair sample t test และใชการทดสอบแบบ
ขางเดียว (one sided t-test) เพื่อเปนการทดสอบ
สมมติฐานที่ 1 และ 2 ผลที่ไดจากการทดสอบแสดงไวใน
ตารางท่ี 7

จากตารางที่ 7 แสดงผลการทดสอบ t-test ของ
ความแตกตางของคาเฉลี่ยของอัตราสวนแสดงสภาพหนี้ที่
รวมผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 และ
อัตราสวนแสดงสภาพหน้ีที่เอาผลกระทบของมาตรฐานการ
บัญชี ฉบับที่ 19 ออก พบวา อัตราสวนหนี้สินตอสินทรัพย
รวมท่ีรวมผลกระทบฉบับที่ 19 มากกวาอัตราสวนที่เอา
ผลกระทบจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 อยางมี

นัยสําคัญที่ 0.01 ทั้งป 2554 และ ป 2555 เชนเดียวกัน 
อัตราสวนหนี้สินตอสวนของผู ถือหุ นท่ีรวมผลกระทบของ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 19 มากกวาอัตราสวนที่เอา
ผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 ออก อยางมี
นัยสําคัญที่ 0.01 เปนการยอมรับสมมติฐานแยงที่ 1 และ 
2 ผลการทดสอบแสดงวาการบันทึกภาระผูกพันผลประโยชน
ของพนักงาน ในงบแสดงฐานะการเงินทําใหมูลคาหนี้สิน
สูงขึ้นของบริษัทจดทะเบียนสูงขึ้นอยางมากและสงผลตอ
อัตราสวนแสดงสภาพหนี้ของบริษัทจดทะเบียนที่สูงขึ้นอยาง
มีนัยสําคัญ

การทดสอบอัตราสวนแสดงความสามารถในการ
ทํากําไร
จากการคํานวณอัตราสวนทางการเงินตามสูตรท่ีแสดง

ไวในตารางที่ 3 และตารางที่ 4 สามารถแสดงสถิติเชิง
พรรณา (Descriptive Statistics) ของอัตราสวนอัตรา
ผลตอบแทนตอสินทรัพย (ROA) และอัตราสวนอัตรา
ผลตอบแทนตอสวนของผูถือหุน (ROE) ทั้งอัตราสวนท่ีรวม
ผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 และอัตราสวน
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นโยบายการบัญชีและผลกระทบของมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 19 เร่ือง ผลประโยชน�ของพนักงานต�อบริษัทจดทะเบียน…

ที่เอาผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 ออก
ไดดังนี้

จากตารางท่ี 8 เปนการทดสอบความแตกตางของ
คาเฉลี่ยของอัตราสวนแสดงความสามารถในการทํากําไรที่
รวมผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 และ
อัตราสวนท่ีเอาผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 19 
ออก จากคาสถิติเชิงพรรณา แสดงใหเห็นวา คาเฉล่ียของ
อัตราสวนอัตราผลตอบแทนของสินทรัพยที่รวมผลกระทบ
ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (0.0980 ในป 2554 
และ 0.0992 ในป 2555) มีคานอยกวาอัตราสวนอัตราผล
ตอบแทนของสินทรัพยที่เอาผลกระทบของมาตรฐานการ
บัญชี ฉบับที่ 19 ออก (0.1005 ในป 2554 และ 0.1013 
ในป 2555) ทั้งสองป เชนเดียวกัน คาเฉลี่ยของอัตราสวน
อัตราผลตอบแทนตอสวนของผูถือหุนที่รวมผลกระทบของ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (0.1025 ในป 2554 และ 
0.1632 ในป 2555) มีคานอยกวาคาเฉลี่ยของอัตราสวน

อัตราผลตอบแทนตอสวนของผูถือหุนท่ีเอาผลกระทบของ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที 19 ออก (0.1071 ในป 2554 
และ 0.1679 ในป 2555) นอกจากนี้ คาตํ่าสุดของอัตรา
ผลตอบแทนตอสินทรัพยติดลบในป 2555 แสดงวาบริษัท
จดทะเบียนในกลุมอุตสาหกรรมทรัพยากรมีบางบริษัทที่เกิด
ขาดทุนจากการดําเนินงานในป 2555 สวนคาตํ่าสุดของ
อัตราสวนอัตราตอบแทนตอสวนของผู ถือหุน ติดลบในป 
2554 และป 2555 แสดงวาบริษัทจดทะเบียนในกลุม
อุตสาหกรรมทรัพยากรบางบริษัทท่ีเกิดผลขาดทุนสุทธิใน
งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จทั้งสองป

จากนั้น ทําการทดสอบความแตกตางระหวางคาเฉลี่ย
ของอัตราสวนแสดงความสามารถในการทํากําไรที่ไดรับ
ผลกระทบจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 กับคาเฉล่ีย
ของอัตราสวนแสดงความสามารถในการทํากําไรท่ีเอา
ผลกระทบจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 ออก โดยใช 
pair sample t test และใชการทดสอบแบบขางเดียว 

ตารางท่ี 8 คาสถิติเชิงพรรณาของอัตราสวนทางการเงินแสดงความสามารถในการทํากําไร

ค�าเฉล่ีย
(X)

ส�วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน 
(SD)

ค�าสูงสุด
(Max)

ค�าต่ําสุด
(Min)

ROA54 0.0980 0.0780 0.4172 0.0040

Adjusted ROA54 0.1005 0.0785 0.4224 0.0072

ROA55 0.0992 0.0826 0.2749 –0.0851

Adjusted ROA55 0.1013 0.0831 0.2846 –0.0802

ROE54 0.1025 0.1192 0.3540 –0.3174

Adjusted ROE54 0.1071 0.1162 0.3621 –0.2903

ROE55 0.1632 0.1657 0.5488 –0.1424

Adjusted ROE55 0.1679 0.1667 0.5540 –0.1362

หมายเหตุ

ROA หมายถึง อัตราสวนอัตราผลตอบแทนของสินทรัพยที่รวมผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19

Adjusted ROA หมายถึง อัตราสวนอัตราผลตอบแทนตอสินทรัพยที่เอาผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 ออก

ROE หมายถึง อัตราสวนอัตราผลตอบแทนตอสวนของผูถือหุนที่รวมผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19

Adjusted ROE หมายถึง อัตราสวนอัตราผลตอบแทนตอสวนของผูถือหุนที่เอาผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 ออกDo
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บทความวิจัย

(one sided t-test) เพื่อเปนการทดสอบสมมติฐานที่ 3 
และ4 ผลที่ไดจากการทดสอบแสดงไวในตารางท่ี 9

ผลของการทดสอบ t test ของความแตกตางของ
คาเฉลี่ยของอัตราสวนแสดงความสามารถในการทํากําไร
ระหวางอัตราสวนแสดงความสามารถในการทํากําไรที่รวม
ผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 กับอัตราสวน
ที่เอาผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 ออก
ทั้งอัตราสวนผลตอบแทนตอสินทรัพย (ROA) และอัตราสวน
ผลตอบแทนตอสวนของผูถือหุน (ROE) ใหผลการทดสอบ
เหมือนกัน กลาวคือ อัตราสวนผลตอบแทนตอสินทรัพยที่
รวมผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 นอยกวา
อัตราสวนผลตอบแทนตอสินทรัพยที่เอาผลกระทบของ
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 ออกอยางมีนัยสําคัญที่ระดับ 
0.01 เชนเดียวกัน อัตราสวนผลตอบแทนตอสวนของ
ผูถือหุนที่รวมผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 
นอยกวาอัตราสวนผลตอบแทนตอสวนของผูถือหุ นที่เอา

ผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 ออกอยางมี
นัยสําคัญที่ระดับ 0.01 ทั้งป 2554 และ ป 2555 ซึ่ง
เปนการยอมรับสมมติฐานแยงท่ี 3 และท่ี 4 ผลจากการ
ทดสอบเปนการยืนยันวาคาใชจายผลประโยชนของพนักงาน
มีผลทําใหกําไรจากการดําเนินงานและกําไรสุทธิของกิจการ
ลดลงอยางมีนัยสําคัญ อีกทั้งผลสะสมจากการเปล่ียนแปลง
นโยบายการบัญชีผลประโยชนของพนักงานมีผลทําใหกําไร
สะสมลดลง ซึ่งกําไรสะสมที่ลดลงสงผลใหสวนของผูถือหุน
ลดลง

การทดสอบคาสหสัมพันธระหวางขนาดและ
จํานวนพนักงานกับภาระผูกพันผลประโยชนของ
พนักงานและคาใชจายผลประโยชนพนักงาน
จากผลการทดสอบอัตราส วนแสดงสภาพหนี้และ

อัตราสวนแสดงความสามารถในการทํากําไรสามารถสรุปได
วาภาระผูกพันหนี้สินผลประโยชนพนักงานและคาใชจาย
ผลประโยชนของพนักงานมีผลต อสภาพหนี้และความ

ตารางที่ 9 การทดสอบความแตกตางของคาเฉลี่ยของอัตราสวนแสดงความสามารถในการทํากําไร

ความแตกต�างของอัตราส�วน ความแตกต�างของ
ค�าเฉล่ีย

(Mean Difference)

ความแตกต�างของ
ส�วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน

(Std Difference)

t statistics Sig.
(one tailed)

ROA54_Adjusted ROA54 –0.0025 0.0031 –4.085 0.0000***

ROA55_Adjusted ROA55 –0.0021 0.0026 –4.152 0.0000***

ROE54_Adjusted ROE54 –0.0046 0.0075 –3.052 0.0025***

ROE55_Adjusted ROE55 –0.0047 0.0068 –3.453 0.0010***

หมายเหตุ

ROA หมายถึง อัตราสวนอัตราผลตอบแทนของสินทรัพยที่รวมผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19

Adjusted ROA หมายถึง อัตราสวนอัตราผลตอบแทนตอสินทรัพยที่เอาผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 ออก

ROE หมายถึง อัตราสวนอัตราผลตอบแทนตอสวนของผูถือหุนที่รวมผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19

Adjusted ROE หมายถึง อัตราสวนอัตราผลตอบแทนตอสวนของผูถือหุนที่เอาผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 ออก

 * ระดับนัยสําคัญที่ 0.1 สําหรับการทดสอบทางเดียว (One-tailed test)

 ** ระดับนัยสําคัญที่ 0.05 สําหรับการทดสอบทางเดียว (One-tailed test)

 *** ระดับนัยสําคัญที่ 0.01 สําหรับการทดสอบทางเดียว (One-tailed test)Do
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นโยบายการบัญชีและผลกระทบของมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 19 เร่ือง ผลประโยชน�ของพนักงานต�อบริษัทจดทะเบียน…

ตารางท่ี 10 การทดสอบคาสหสัมพันธระหวางภาระผูกพันผลประโยชนของพนักงานกับขนาดของกิจการ และคาสหสัมพันธ
ระหวางภาระผูกพันผลประโยชนของพนักงานกับจํานวนพนักงาน

ตัวแปร
ป� 2554 ป� 2555

ภาระผูกพันฯ ขนาดของกิจการ ภาระผูกพันฯ ขนาดของกิจการ

ภาระผูกพันฯ 1.000 0.718*** 1.000 0.714***

ขนาดของกิจการ 0.802*** 1.0000 0.738*** 1.000

ตัวแปร
ป� 2554 ป� 2555

ภาระผูกพันฯ ขนาดของกิจการ ภาระผูกพันฯ ขนาดของกิจการ

ภาระผูกพันฯ 1.000 0.581*** 1.000 0.621***

จํานวนพนักงาน 0.597*** 1.0000 0.621*** 1.0000

คาสหสัมพันธ มุมขวาบน คือ Pearson Correlation และคาสหสัมพันธ มุมซายลางคือ Spearman Correlation

ภาระผูกพันฯ หมายถึง ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงานซึ่งเปนหนี้สินระยะยาวในงบแสดงฐานะการเงิน

 * ระดับนัยสําคัญที่ 0.1 สําหรับการทดสอบทางเดียว (One-tailed test)

 ** ระดับนัยสําคัญที่ 0.05 สําหรับการทดสอบทางเดียว (One-tailed test)

 *** ระดับนัยสําคัญที่ 0.01 สําหรับการทดสอบทางเดียว (One-tailed test)

สามารถในการทํากําไรของกิจการอยางมีนัยสําคัญ งานวิจัย
ฉบับน้ีจึงตองการศึกษาปจจัยที่คาดวาจะมีผลกระทบตอ
คาใชจายผลประโยชนพนักงานและภาระผูกพันผลประโยชน
ของพนักงาน เนื่องจากยังไม มีงานวิจัยในอดีตท่ีศึกษา
เกี่ยวกับปจจัยดังกลาวซึ่งผูวิจัยคาดวาขนาดของกิจการ (วัด
จากคา Log ของสินทรัพยรวม) และจํานวนพนักงานนาจะ
มีความสัมพันธตอภาระผูกพันผลประโยชนของพนักงานและ
คาใชจายผลประโยชนของพนักงาน ใชการทดสอบ Pearson 
Correlation และ Spearman Correlation ใช two 
tailed test ระหวางภาระผูกพันผลประโยชนของพนักงาน
กับขนาดของกิจการ ภาระผูกพันผลประโยชนของพนักงาน
กับจํานวนพนักงาน ผลท่ีไดจากการทดสอบแสดงไวในตาราง
ที่ 10

จากตารางท่ี 10 แสดงวาภาระผูกพันผลประโยชน
พนักงาน มีความสัมพันธกับขนาดของกิจการ ซึ่งวัดโดย
สินทรัพยรวมอยางมีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01 ในขณะ

เดียวกัน ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน มีความสัมพันธ
กับจํานวนพนักงานอยางมีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01 
เชนกัน ผลที่ไดเหมือนกันทั้งคา Pearson Correlation 
และ Spearman Correlation ทั้งป 2554 และป 2555 
นอกจากน้ีจะเห็นวา คา Pearson Correlation และ 
Spearman Correlation เปนคาบวก นั่นหมายถึง ภาระ
ผูกพันผลประโยชนพนักงานกับขนาดของกิจการมีความ
สัมพันธในทิศทางเดียวกันและภาระผูกพันผลประโยชน
พนักงานกับจํานวนพนักงานก็มีความสัมพันธในทิศทาง
เดียวกัน ดังนั้น กิจการขนาดใหญหรือมีจํานวนพนักงานมาก 
จะมีมูลคาของภาระผูกพันหนี้สินผลประโยชนพนักงาน
มากกวากิจการขนาดเล็กหรือมีจํานวนพนักงานนอย

นอกจากนี้ยังมีการทดสอบ Pearson Correlation 
และ Spearman Correlation โดยใช two tailed test 
ระหวางคาใชจายผลประโยชนของพนักงานกับขนาดของ
กิจการ และระหวางคาใชจายผลประโยชนพนักงานกับ
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บทความวิจัย

ตารางที่ 11 การทดสอบคาสหสมัพนัธระหวางคาใชจายผลประโยชนพนกังานกบัขนาดของกจิการ และคาสหสมัพนัธระหวาง
คาใชจายผลประโยชนพนักงานกับจํานวนพนักงาน

ตัวแปร
ป� 2554 ป� 2555

ค�าใช�จ�ายฯ ขนาดของกิจการ ค�าใช�จ�ายฯ ขนาดของกิจการ

คาใชจายฯ 1.000 0.696*** 1.000 0.684***

ขนาดของกิจการ 0.673*** 1.0000 0.552*** 1.000

ตัวแปร
ป� 2554 ป� 2555

ค�าใช�จ�ายฯ ขนาดของกิจการ ค�าใช�จ�ายฯ ขนาดของกิจการ

คาใชจายฯ 1.000 0.521** 1.000 0.660***

จํานวนพนักงาน 0.573*** 1.000 0.633*** 1.000

หมายเหตุ คาใชจายฯ หมายถึง คาใชจายผลประโยชนของพนักงาน

คาสหสัมพันธ มุมขวาบน คือ Pearson Correlation และคาสหสัมพันธ มุมซายลางคือ Spearman Correlation

 * ระดับนัยสําคัญที่ 0.1 สําหรับการทดสอบทางเดียว (One-tailed test)

 ** ระดับนัยสําคัญที่ 0.05 สําหรับการทดสอบทางเดียว (One-tailed test)

 *** ระดับนัยสําคัญที่ 0.01 สําหรับการทดสอบทางเดียว (One-tailed test)

จํานวนพนักงาน ผลที่ไดจากการทดสอบแสดงไวในตารางท่ี 
11

จากตารางท่ี 11 แสดงวาคาใชจ ายผลประโยชน
พนกังาน มคีวามสัมพนัธกบัขนาดของกิจการอยางมีนยัสาํคญั
ทางสถิติที่ระดับ 0.01 ทั้งป 2554 และ 2555 โดยผลที่ได
เหมือนกันทั้งคา Pearson Correlation และ Spearman 
Correlation ในขณะเดียวกัน คาใชจ ายผลประโยชน
พนักงานมีความสัมพันธกับจํานวนพนักงานอยางมีนัยสําคัญ
ทางสถิติ โดยในป 2554 คา Pearson Correlation มี
นัยสําคัญทางสถิติที่ 0.05 สวนคา Spearman correlation 
มีนัยสําคัญทางสถิติที่ 0.01 สวนในป 2555 ทั้งคา Pearson 
Correlation และ Spearman Correlation มีนัยสําคัญ
ทางสถิติที่ 0.01 นอกจากนี้จะเห็นว า คา Pearson 
Correlation และ Spearman Correlation เปนคาบวก 
นั่นหมายถึง คาใชจายผลประโยชนของพนักงานกับขนาด
ของกิจการมีความสัมพันธในทิศทางเดียวกันและคาใชจาย

ผลประโยชนพนักงานกับจํานวนพนักงานก็มีความสัมพันธใน
ทิศทางเดียวกัน ดังนั้น กิจการขนาดใหญหรือมีจํานวน
พนักงานมาก จะมีมูลคาของคาใชจายผลประโยชนพนักงาน
มากกวากิจการขนาดเล็กหรือมีจํานวนพนักงานนอย

อภิปรายและสรุปผลการวิจัย
งานวิจัยนี้มีวัตถุประสงคเพื่อศึกษานโยบายการบัญชี

ที่กิจการเลือกใชในปแรกท่ีมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 19 
บังคับใช และศึกษาผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี
ฉบับที่ 19 ตอสภาพหนี้และความสามารถในการทํากําไรของ
บริษัทจดทะเบียนในกลุมอุตสาหกรรมทรัพยากร ผลจากการ
ศึกษาพบวา บริษัทสวนใหญในกลุมอุตสาหกรรมทรัพยากร
ใชวิธีการคํานวณผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการ
บัญชีเก่ียวกับผลประโยชนพนักงาน ปรับกับกําไรสะสม
ตนงวด รองลงมาคือ การปรับย อนหลัง ซึ่งในการท่ี
สภาวิชาชีพบัญชีมีการเปดเลือกใหบริษัทเลือกไดหลายวิธีDo
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นโยบายการบัญชีและผลกระทบของมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 19 เร่ือง ผลประโยชน�ของพนักงานต�อบริษัทจดทะเบียน…

ในปแรกที่มีการออกมาตรฐานการบัญชีฉบับใหมออกมา
อาจสงผลตอความสามารถในการเปรียบเทียบกันไดของ
งบการเงิน ซึ่งจากผลการวิจัยจะเห็นวาบริษัทเลือกวิธีปรับ
กับกําไรสะสมตนงวดมากท่ีสุด ซึ่งถือเปนขอมูลเบื้องตนแก
สภาวิชาชีพในการปรับปรุงหรือการออกมาตรฐานการบัญชี
ฉบับใหม ๆ  เพื่อชวยในการตัดทางเลือกใหลดลง นอกจากนี้
ผลการศึกษาในสวนของผลกระทบจะพบวา อัตราสวน
สภาพหน้ีของกิจการที่รวมผลกระทบมาตรฐานการบัญชี
ฉบับที่ 19 มากกวาอัตราสวนสภาพหนี้ของกิจการที่เอา
ผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 ออกอยางมี
นัยสําคัญและอัตราสวนความสามารถในการทํากําไรของ
กจิการทีร่วมผลกระทบมาตรฐานการบญัชฉีบับที ่19 นอยกวา
อัตราสวนความสามารถในการทํากําไรที่เอาผลกระทบของ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที 19 ออก แสดงวา การบังคับใช
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 สงผลกระทบตอหนี้สินและ
กําไรของบริษัทอยางมาก ซึ่งเปนขอมูลใหกับบริษัทในการ
เตรียมความพรอมกับการประกาศใชมาตรฐานการบัญชี 
ฉบับที่ 19 อีกทั้งขนาดและจํานวนพนักงานมีความสัมพันธ
กับภาระผูกพันผลประโยชน พนักงานและค าใช จ  าย
ผลประโยชนของพนักงาน กิจการขนาดใหญหรือจํานวน
พนักงานมาก จะมีภาระผูกพันผลประโยชนและคาใชจาย
ผลประโยชนของพนักงานมากกวากิจการขนาดเล็กหรือ
จํานวนพนักงานนอย โดยเฉพาะกิจการขนาดใหญ หรือ
จํานวนพนักงานมาก อาจมีการหาวิธีการท่ีเหมาะสมเพ่ือ
ลดผลกระทบดังกลาว เชน การจัดหาเงินทุนจากสวนของ
เจาของเพ่ิมมากข้ึนเพ่ือลดผลกระทบของมาตรฐานการบัญชี 
ฉบับที่ 19 เน่ืองจากการมีภาระหน้ีสินเพ่ิมมากข้ึนและ
ความสามารถในการทํากําไรที่ลดลง นอกจากนี้บริษัท
จดทะเบียนยังสามารถวิ เคราะห ผลกระทบจากการ
เปล่ียนแปลงมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น ๆ  โดยใชวิธีการ
วิเคราะหในลักษณเดียวกัน และยังสามารถนําผลจากการ

วิเคราะหผลกระทบไปชวยในการวางแผนภาษีอากรใน
อนาคตอีกดวย อีกทั้งงานวิจัยนี้ยังเปนขอมูลแกนักลงทุนใน
การตัดสินใจลงทุนในบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย
เกี่ยวกับฐานะการเงินของบริษัทจดทะเบียนและผลการ
ดําเนินงานของบริษัทจดทะเบียนท่ีไดรับผลกระทบจาก
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19
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